eni est planū: q. s. p. talem opationē nihil extra pducitur: pbs dicitur istud verbū qd est ita planū nisi vltcri⁹ intellexisset qd p talem opationē nihil vltcri⁹ pducit. p dicitur pbs ibide pmo ethicoz dicit: qd tales opationes sūt fines sed hoc nō esset si aliqd aliud ab eis esset opatū p ipsas: qz illud opatū esset finis. g. zc. 2. qz istius pceptus expressi quēru ponts: aut sola spēs intelligibilis est cā aut spēs euz actu p fuso. nō sola spēs intelligibilis: qz tūc effect⁹ eēt nō brior: sua cā: nec spēs sūt cum actu intelligēdi p fuso: qz tūc essent sūt duo act⁹ intelligēdi: qz si esset talis act⁹ intelligēdi p fusus cum spē tali expressa: qz causa sūt est cum suo effectū. sed cum tali spē expressa sine pceptu expresso est act⁹ intelligēdi expressus. g. a pmo ad vltimū cum actu intelligēdi expō est act⁹ intelligēdi p fusus. z sic erunt duo actus intelligēdi: sed p sentire nihil pducit in sensu ergo p intelligere nihil pducit in intellectu. Si dicas qd p sentire nihil pducit in sensu pducit tñ in alio: qz per sentire sensus exterioris pducit aliqd in fantasinate et p fantasinare pducere aliqd in intellectu. z qz sic dcm est: sic se bz actio transiēs ad pducere: ita actio manēs ad nōn pducere: sed per actionē transiēs sp aliqd pducit. g. p immanētē nihil oīno pducit: nec in se nec in alio. Ad p mū istoz dicendū ad maiorē: qd aliqd pducit p alterz pōt in telligi duplr. vno: sicut p actionē que est pductio ipm: si cur p calefactionē pducit calidus: vel calor: in calefacto. et isto mō nihil pducit p actionē manētē: qz opatio manēs nō est pducere. nam oē pducere est opatio transiēs vt dicitur est supra. Alio mō pōt intelligi aliquid pducit p alterz sicut p habere pncipiū actiū quo pducens pducit: sicut calidū calefacit per hoc qd bz calorē vel p calere: ita qd calidū p calefactionē calefacit z p calere p calefactionē sicut p illud qd dicit formalit. pductionis eius. Sz p calere sicut per illud qd iporat agens bre calorē qui est pncipiū z qd agit in aliquo. z isto mō oē quod fit: fit per actionē manētē: qz qd agens agit per aliqd pncipiū z qd bz esse tale formalit: qd pmet ad opationē manētē pntinent ad pncipiū formale z vltcri⁹ p idem pncipiū bz pducere qd pntinet ad operationē transiēs. Et ad pationē euz dicitur sicut se bz operatio transiēs ad pducere zc. dicendū qd verū est accipiēdo hoc verbū pducit formalit: vt fit sensus qd sicut opatio transiēs est formalit ipm pducere. ita nulla opatio manēs dicit formalit pducere ipm: sz dicit habere pncipiū per qd pducens pducit. sic etiā dico in pposito: qz sz intelligere nō dicit formalit pducere verbū vlt dicē. tñ dicit habere actū quo pducens pducit verbū: vel per que mens mouet se ad verbū pducendū: siue verbū sit actus intelligēdi siue sit aliqd aliud: qd quidē pducere est dicere. Ad aut per intelligere pueniat aliqd agē: z sicut p velle sicut p illud p qd agens agit siue sicut p illud qd im portat habere pncipiū p qd agens agit. pbat sic: nam dicitur mus aliquas cās agere p voluntatē z intellcm. tunc ergo quero: aut intellect⁹ accipit ibi p potētia: aut p bitu: aut p actu. si p potentia vel bitu. Lōtra: qz tñ nō intelligens ita ageret p intellcm z voluntatē: sicut intelligēs z volens qz in nō intelligente pōt esse potētia z habitus. z sic possz agere p intellcm z voluntatē dormiēs sicut vigilans qd ē manifeste falsus. relinquū ergo qd actū intelligēdi z volēdi agens p intellcm z voluntatē agat. z sic per opationē manētē ppetit alicui agere: nō sicut p id qd dicit formalit actionē ipas: sed sicut p pncipiū actiū: siue p habere pncipiū agēdi. Quicqd ergo sit de psonē certū est qd ratio nulla est: quia pcedit ex ignorātia nature operatiōis manētis z transiētis. z ex hoc qd illi qui eam faciūt ignorāt quō diuersimode aliqd pduceret p opationē transiētē que est ipm pducere formalit: z per operationē manētē qz est bre pncipiū tale formalit p qd agēs agit. Ad scōz qñ dicitur: aut sola spēs zc. dico pmo qd pposito qd sola spēs eēt cā mediata illius pcept⁹ expōsi cū nullā incōueniēs sequitur z qñ dicit qd imo qz effect⁹ eēt nobilitio: sua cā. dō qd idē sequitur de actu intelligēdi p fuso: qz nobilitio: ē qd spēs que pntit cā ab oib⁹ qd ponūt spēs. dō qd nō est incōueniēs effectū esse nobilitio: sua cā imediata. si agat in p tute alicuius motoris nobilitio: zcurrētis cū ea ad effectū pducen

dū. z sic ponit in pposito de intellectu agēte z specte: sic etiā ponit a negantibus spēs de intellectu agente z fantasinate respcti act⁹ intelligēdi p fusi. vñ ista rō nō cōpellit ad ponendū qd intelligē sit cā verbi pducti: sed qd aliud magis intelligat z plus: qd nō pōt: nisi aliq mō pntelligat illud de quo formalit verbū ut sup onsum est. Et cum dicit vltcri⁹ qz sequeret qd duo act⁹ intelligēdi essent sūt. dico qd illa difficultas equalit currit z ponentes verbū esse actū intelligēdi: sicut z nō ponentes. z sicut z nō ponentes vbi pducit p actū intelligēdi p fuso: sicut z ponentes verbū pducit p talē actū. qz cum oēs pcedant qd ad actū intelligēdi expōsum attingit mediāre actu confuso: z p pns qd act⁹ intelligēdi p fusus sit causa ei⁹ qualitercūqz hoc sit p pns sic erunt sūt. Ad istā ergo difficultatē possit facilius dici p m illos qd ponūt qd nō est incōueniēs duos act⁹ intelligēdi ordinatos ad inuicē esse sūt. Sed pposito qd duo act⁹ intelligēdi nō possunt esse sūt. Dico qd cū hō ad oēm actū intelligēdi mediante fantasinate attingat: qd ipm intelligere p fuso dicit causare uel verbū uel intellectiōem expōsum in qñ obm mediāte tali actu causat amorē talis intellectiōis expōse. z amor: talis est cā motiōis fantasinate. quā qdē motione facta qd nō fit in instāt: mouet vltcri⁹ rursus intellect⁹ ad vbi uel ad expōsum noticiā. Qñ g. dicit qd intelligē p fuso stat cū verbo siue cum noticiā expōsa cum sit ei⁹ cā: dicendū qd nō oportet de eo qd est cā alicuius mediāte aliq alio moto: sic apparet de sagittate. Istū aut ita est qd noticiā cōfusa est eā verbi siue noticiā expōse mediāte motiōe successiua facta in fantasinate. Lōtra tertium pz ex dictis qd nec in sensu nec in intellectu p opationem manētē aliqd pducit: sicut per pductionē. sz nihil prohibet qd p operationē manētē aliqd pducatur: sicut per illud qd est bre pncipiū per qd agens agit: sicut s. dicitur ē. Qd aut per actū sentiēdi nihil pducatur: hoc nō est qd act⁹ sentiēdi sit imanēs: sed qz sensus nō pōt se mouere ad aliqū actū. Vtrū aut sensus moueat seipm sicut intellectus: nihil ad ppositū. qz solū pmet ad ppositū ondere quō aliqd fit p opationē imanētē z quō nō. Lōtra secūdu arguit triplr. Primo sic: qd illud qd est pmo cognitū z mediū cognoscēdi alterū: est magis notū illo altero. sed vbi uel aliqd extis in mēte sicut in subo nō est magis notū obis exteriorib⁹ que cognoscunt p ipm. g. vbi nō se habet ut forma specularis in q noticiā aliud cognoscit. z sic qd illud cui⁹ act⁹ cognoscit actu recto: z ipius pgnoscit actu recto. sed p m te vbi qd est act⁹ mentis pgnoscit actu recto. g. z mens uel aia cognoscit actu recto: qd est p psm. ergo zc. 3. sicut se habet intellect⁹ ad intelligere: ita volūtas ad velle. sz in volūtatē ad volēdu nō ponit aliqd pte potētia habitū z actū. g. nec in intellectu. sz vbi nō dicit potētia uel habitū. g. dicit actū: z p pns nō est talis forma specularis in intellectu: ut tu ponis. Ad p m istoz dicēdu ad ma. qd nō habet vritatē vlt: sed tñ in illis q nata sunt offerre se intellectui magis sicut obm pgnoscit: qd ut mediū cognoscēdi. z tō licz idoli in fantasinate possit accipi z ut res cognita z ut mediū pgnoscēdi. nō tñ oportet qd sit magis notū qd res cuius est idoli. Sicut etiā qñ vtimur vocib⁹ ad docēdu alterū: nō oportet qd voces sint magis note qd res quaz sunt signū. Ad illud aut qd inducūt ad p m adū rōnem: qd hō vidēs imaginē alicui⁹ extis: etro in speculo: magis nouit imaginē extis in speculo qd illud cui⁹ est. dico qd hoc accidit in qtrum. s. illa imago nata est se offerre magis ut obm cognitū qd ut mediū cognoscēdi. sicut accidit etiā de imaginē herculis z illo cui⁹ est. sz si ita esset qd illa spēs magis nata eēt se offerre ut mediū cognoscēdi qd ut obm cognitū: nō ita esset: sicut de idolo fantasinate ps. Ad secūdu dicēdu qd nō se quit: qd si act⁹ alicui⁹ cognoscit actu recto qd ei⁹ subiectū cognoscit actu recto: loquēdo de cognitōe qua pgnoscitur act⁹ qm ad illud qd est. nō aut de cognitōe qd cognoscitur qm ad rōnem accidētaliū siue: qd cognitō nō pōt haberi nisi cognitio aliquo mō suo subiecto. sed illud qd est accidētaliū pōt cognosci nō cognito vtrū habeat aliqd subm. sicut ps de quāritate de qua multi dubitauerunt vtrū habeat subm cui inesset: sicut patet. z metaph. vnde format etiā sibi pceptū aliqū. z sz aduertat se in tali

ceptu intelligere rem aliquam non tamen statim, pro tunc aduertunt de subiecto talis conceptus, sed postea quoniam principaliter considerant de tali conceptu et aduertunt quod est quedam res de nouo adueniens alicui statim considerat quod huiusmodi subiectum in nobis

Unde sciendum quod duplex potest esse cognitio talis conceptus una qua per ipsum et in ipso aliquid cognoscit principaliter: et talis cognitio est cognitio actus recti, alia est cognitio qua talis conceptus considerat secundum id quod est in se principaliter: et talis cognitio est cognitio reflexa: sicut aliquis considerat de ipsis conceptibus qualis nature sunt. Ad tertium dicendum quod a multis et maior et minor: isti rationes negat maior: quidem quod cum intellectus moueat immediate a fantasmatum quod non est et sufficiens motum requirit aliud, voluntas vero mouet ab intellectu factum in actu sicut a sufficiente motu, et ideo potest requiritur ex parte intellectus ad hoc quod recte moueat ad intelligendum quod ex parte voluntatis ad hoc quod recte moueat ad volendum, unde et magni ponitur quod respectu actuum moralium non requiritur aliquis habitus in voluntate: et in intellectu requiritur prudentia que sufficit ad hoc quod intellectus recte moueat ab obiecto, et ad hoc quod recte moueat voluntatem. Ad id, etiam negat a multis qui ponunt propter actum volendi quasdam affectiones in voluntate: que in voluntate continentur species impressis et expressis ex parte intellectus. Contra tertium sic arguitur sicut triplex primo sic: quod si talis conceptus cui soli inuenit esse verbum formet ad expressius intelligendum: actus profusus non esset verbum: quia per ipsum non cognosceret res expresse: sed hoc est falsum, ergo etc. sequentia supponit falsitas sequentis probatur: quia vox significat verbum mentis vel saltem quod cognoscit verbo mentis, sed vox imponit ad significandum ea que cognoscuntur actu profuso, ergo actus profusus est verbum.

Secundo sic: quia quod immediati recipit a re magis ea representat, sed species impressa immediatus recipit a re que species expressa qua tu ponit, ergo species qua tu ponit non expressius representat rem: quod est contra te. Tertio quia tu ponis quod verbum in visione beata non format ad expressius representandum siue cognoscendum, et sic tradidit tibi, dicendo quod verbum format ad expressius cognoscendum rem. Ad primum istorum dicendum quod voces significant non solum quod intelligitur confuse, sed etiam illud quod sentit: et illud quod producit a fabro: nec verbum est quod vocibus significat: sed res representata per verbum, unde et verbum dicitur illud mediate que voces ponimus ad significandum, unde et significat illud quod intelligitur intellectu profuso: sicut etiam significat illud quod sentitur sensu exteriori: nunquam tamen solum mediate actu profuso imponitur voces ad significandum: sicut nec mediante actu sentiente exteriori, unde non plus concludit de actu intelligendi profuso quod sit verbum quam de actu sentiendi vel calefaciendi: quod illud quod sentit et calefit bene significat voce: sed non mediantibus talibus actibus, imo omni semper ad imponendum vocem ad significandum huius conceptus expressus ab iponente. Ad secundum dicendum quod illa maior non est verum, sed omni quod accipiat ceteris paribus. An instrumentum immediati recipiat motionem principalis agentis que principalis effectus qui principaliter intendit: non tamen magis imprimat similitudo agentis in instrumento que effectus: imo in modo in idem etiam est de agente qui producit formam multum visibilibus mediantibus, illa enim que immediati producant in minus representant agens que illa que ultimo producant, ita etiam immediatus res una cum intellectu agente caret species impressas et expressas: vel etiam que intellectione confusam, non tamen oportet quod expressius representet res per illas species impressas que agit ut instrumentum obiecti et intellectus agentis que per speciem expressam que inter species est verum effectus et principaliter intentus, nec hoc est inconueniens quod intellectus agens pluribus modis factis a fantasmatum ad habendum cognitionem expressas attingat ad magis perfectam cognitionem que sit illa que per unam simplicem motionem habet a principio, quicquid autem sit de veritate conuincendum est quod ratio illa concludit falsum: quia quicquid sit de speciebus: confusa cognitio immediatus est ab obiecto que expressa aliquo modo: saltem quia nunquam in nobis qui in cognoscendo reducuntur de potentia ad actum perueniuntur ad cognitionem expressam: nisi mediante confusa.

Ad tertium dicendum quod quoniam dicitur quod verbum format ad expressius cognoscendum intellecti secundum cursum eorum et naturam in

bis appetentem, non autem de formatione ubi que est in visione beata si quod tale est quod pertinet ad statum supernaturalis future vite. Et autem est, quod cooperatio ipsi intellectus in istis rebus in infinitis deficientibus ab essentia diuina: potest in plus que res secundum se, in visione autem beata quecunque cooperatio intellectus non potest in plus nec etiam in tantum sicut ipsa res plus et ideo quicquid ibi formet intellectus: nunquam attingit ad formandum ita expressam cognitionem sicut visio impressa ab obiecto, quod quidem visione illud verbum nihil facit: ut alius dicitur, sed ad aliquam aliam cognitionem possibilem coexistere illi: sicut etiam in noticia creaturarum in propria natura stat cum predicta visione

Ad autem autem quas isti inducunt pro se quibus, probant actus intelligendi esse verbum: dicendum quod in illis articulis est predicatio qua predicat effectus de causa, eo modo quo dicimus quod latio solis super terram est dies: quod est causa diei, unde omnes auctoritates que dicunt quod verbum est noticia uel intencio uel aliquid tale: sunt predicaciones causales, quod scilicet verbum est causaliter talia quod talia causat. Ad rationem autem primam qua adducuntur dicendum quod verbum se habet pro modo habitus siue dispositionis: non quidem accipiendo habitum pro eo quod habet permanentiam continuam, sed accipiendo habitum seu dispositionem pro eo quod non est actus: sed disponit potentiam ad actum: licet non sicut nisi solum cum actu. Ad secundum dicendum quod verbum est manifestatiuum essentialiter: accipiendo manifestatiuum pro eo quod est principium actuum manifestationis formalis: que est actus intelligendi: ita quod verbum de manifestare non sicut ipsa manifestatio formalis: sed sicut causa actus talis manifestatiouis: et sic patet quod sit verbum. Qualiter autem se habeat intelligere ad dicere dicitur illi qui plus: quod dicere idem est quod intelligere: dicitur quod dicere est operatio manens: quod ut dicitur sicut se habet verbum ad actum intelligendi: ita dicere ad intelligere, sed sicut supponit se, probasse: verbum est actus intelligendi, ergo etc. Sed istud non potest stare, quod aut dicere dicitur produci formaliter: aut non. Si sic, ergo non est operatio manens, quod secundum eos per operationem manentem nihil producit, quod est contra eos, quod ponunt dicere esse operationem manentem sicut et intelligere. Si non: sequitur quod verbum non importat aliquid productum, quod illud quod respondet operationi que non est aliquid, producere: non est aliquid productum, sed verbum contra: respondet operationi que non est producere, quod secundum istos dicitur non est produci, ergo etc. et hoc vltimum sequitur quod verbum in diuinis non importat aliquid productum, quod est manifeste falsum. Sed ad hoc dicitur quod verbum prout est per imaginis dicit aliquid productum: et dicitur et producere. Contra: quod dicitur putat pertinet ad imaginem: autem est proprie dicitur: aut non. Si sic, ergo accipiendo proprie dicitur est producere, sed intelligere non est producere, ergo etc. Si non, ergo verbum non importat proprie aliquod productum, et sic accipiendo verbum, proprie sicut intelligere, proprie: proprie loquendo non plus conuenit filio que sit verbum que cooperat patri, quod est falsum, quod si dicere proprie acceptum non est producere: ita verbum proprie acceptum non dicit aliquid productum. Item dicitur: quod dicere est producere prout verbum est pars imaginis: quero cur non dicere ut producat: verum sit obiecti soli? uel sit ipsi? mentis per aliquid existens in ea: siue sit species: siue intelligere confusum: Si dicat quod dicere sit soli? obiecti ut producat: contra hoc arguitur quadrupliciter. Primo: quod tunc rei creature: riori puta lapidi conueniret dicere: uel saltem fantasmatum quod immediate mouet intellectum, quod falsum est. Secundo: quod dicere mentale est sibi dicitur, sed obiectum non dicitur sibi: siue accipiat obiectum res extra: siue fantasmatum, quod proprie non dicitur aliquid alicui ut sibi nisi intelligenti, ergo etc. Tertio sic, quod sic se habet intelligere in nobis respectu sui obiecti: sicut suo modo in deo, sed intelligere quod secundum nostrum modum intelligendi in deo sequitur immediate obiectum non importat dicere cum sit absolutum nec etiam dicitur, ergo nec intelligere in nobis uel motio immediate causata ab obiecto importat dicere, et per istos dicere non est ipsi? obiecti ut producat.

Quarto sic, quod si dicere pertinet ad obiectum extrinsecum: verbum non esset proles memorie, hoc est falsum, ergo etc. falsitas patet apparet, probatur patet, quod nihil pertinet ad memoriam proprie loquendo nisi vis receptiva meritis uel illud quod est in ea subiectum: siue hoc sit species: siue non, sed obiectum extrinsecum nihil est horum, ergo etc. Si dicat quod verbum est ipsi? mentis ut producat: ita quod mens uel aliquid extrinsecum

in ea subiectiue est pncipiū actiūū verbi pducti z ipsi? pductionis. Cōtra quia p̄m te omnis opatio que nō trāsit in aliud est operatio manens. sed si mens per seip̄am: v̄l per aliquid existens in ea subiectiue est pncipiū actiūū verbi pductiūū: dicere est opatio nō trāsiēs in aliud saltem subiecto ergo p̄m h̄ saltē dicere est operatio manens sed tale dicere vt dcm̄ est: est pducere: per omne autēz pducere aliquid pducit: quod est p̄tra te. Dico ergo ad ppositū siue verbū sit actus intelligendi siue sit forma specularis de qua dcm̄ est dicere formalit̄ nō est intelligere. z siquidē verbum sit forma specularis vt dcm̄ est. tūc differat dicere z intelligere sicut pducere talem formā: z intelligere p̄ cam: quia dicere est pducere verbum. Si autē est actus intelligendi: tunc dicere z intelligere differēt sicut pducere actū intelligendi z intelligere differēt. ista autēz differēt: quia vnū dicit pducere actū intelligēdi. aliō v̄o dicit esse tale per talem actum formalit̄. z differēt quodā modo sicut calere quod est esse tale per calorem formalit̄ z calefacere quod est pducere calorem. vnde z dicit̄ est operatio trāsiens formalit̄ loquendo: lz sit manens per accidens. Vnde notandū: q̄ operatio manens dicitur p̄ p̄te z per se respectu alicuius ad quod se habet per se: z in eo q̄ tale sicut ad illud in quo est sicut intelligere se habet ad intelligens: z calere ad calens: z lucere ad lucens. actio vero trāsiens dicitur trāsiens per se loquendo respectu alicuius ad quod se habet per se vt a quo est. z sic oē pducere est actio trāsiens per se loquēdo: quia pducere respicit pducens vt a quo sit. z sicut dicere dicens: lz per accidens possit respicere illud idem vt in quo sit nō inquantū agēs sed inquantū est recipiens: z hoc p̄m ponētes q̄ idem v̄o est mouere seip̄m. z sic dato q̄ actus intelligendi esset verbū adhuc dicere non esset intelligere. vnde illa que dicit q̄ sicut se habet verbū ad actum intelligendi: ita dicere ad intelligere est falsa: sicut falsum est dicere q̄ sicut se habet calefacere ad calere: sic calor ad calorem. nam respectu eiusdē caloris numero aliud importat calefacere quod ē ip̄m calorem pducere: z aliud importat calere: quia dicit formalit̄ esse calidū per calorem. z sic patet quomodo se habent intelligere z dicere in nobis. Quantū ad hoc q̄d questū fuit. s. quomodo intelligere z dicere se habent in deo. satis patet ex dictis. nam se habet sicut actus notioris z essentialis. nam intelligere dicit actum essentialē esse in actu intelligendi. dicere vero dicit actum notiorē. s. pducere per modū intellectus. vnde sunt idem re sicut p̄prietas z essentialis. nec tamē sunt idem p̄uertibiliter modo quo dcm̄ est p̄ius. Ad rationē in oppositū dicendū: q̄ sicut calentis z calefacientis possunt esse duo actus in eo q̄ calens. s. calere z calefacere in eo q̄ calefaciens: ita etiā intelligentis in eo q̄ tale possunt esse duo actus. s. intelligē: quod se h̄z sicut calere: z dicere siue p̄ modū intellectus pducere: q̄d se habet sicut calefacere. Sciendū tñ q̄ dicit̄ nō est sic actus intelligēti q̄ necio sequatur omne intelligē: sicut intelligē necio sequit̄ oē intelligens: quia cum intelligē sit eē tale p̄ actū intelligēdi: z intelligens sit ille qui est talis formalit̄ p̄ talem actū. dicere v̄o cū importet actū pducēdi p̄ modū intellectus nō ōz q̄ pueniat oī intelligenti: q̄ nō ōz q̄ omne q̄d h̄z pncipiū actiūū semp̄ agat. Si autē tu dicas q̄ saltem sequit̄ q̄ possit agere. z p̄ p̄ns cum filius z. s. s. intelligent poterit dicere: ad quod sequit̄ q̄ etiā actu dicat: q̄ in diuis quicquid potest ibi esse quantū ad intrinsecā est ibi actu: z sic filius z. s. s. dicerēt. Dico q̄ nō sequit̄ quia ad hoc q̄ cōueniat alicui pducere: nō solum requiritur q̄ habeat pncipiū actiūū. sed etiā requirit̄ ex p̄te pducibilis z aptitudo ad pducē a tali habente tale pncipiū. modo dico q̄ in diuinis nō pot̄ esse aptitudo ad pducē p̄ modū intellectus nisi in vna p̄sona. s. in s̄to. z huius rōnē alias satis dixi. Et sic ad questionē patet z ad argumentū.

Postea querebantur quedā pertinentia ad creaturā. Et p̄mo querebat vnū pertinens ad creaturam in generali. deinde querebant quedā pertinentia ad creaturā corporales. tertio querebatur quedā pertinentia ad naturam compositā ex corpali z sp̄iali. s. ad boies. Illud vnū ptinēs ad creaturā ignāli est

vt̄rum cā suscipiēdi magis z min⁹ in accidēte cui hoc cōuenit sit diuersitas subiectoꝝ p̄m sp̄em: uel separabilitas a subiecto. Et arguit̄ q̄ sic. q̄ omnis variatio accidētis sumitur ex habitu dīne ad subiectū. sed nō videt̄ q̄ variatio in accidēte in habitu dīne ad subiectū possit sumi nisi altero istoz duoz modoz. ergo zc. **Ad**a. patet. q̄ cū accidētis esse sit in esse: variatio ei⁹ accipiēda est penes illud cui inest. **Ad**mo: etiā ut videt̄ est plana. q̄ nō videt̄ accipi variatio in accidēte in habitu dīne ad subiectū: nisi uel q̄ respicit diuersa subiecta: uel q̄ pot̄ inesse z non inesse eidē subiecto. Cōtra. si separabilitas a subiecto est cā suscipiēdi magis z min⁹: tunc oē accēs separabile suscipiet magis z minus. p̄ns est falsum. ergo z aīcedens. falsitas p̄ntis p̄batur. q̄ rectitudo anguli uel linee nō recipit magis et min⁹. sed vtrāq̄ ut patet in multis est accēs separabile. ergo zc. **Ad**z. Circa istā questionē est triplex opinio. **Pr**ima est q̄ cā suscipiēdi magis z min⁹ est p̄dicta diuersa habitu dīne ad subiectū. Secūda est q̄ cā recipiēdi magis z minus est latitudo siue diuersitas ḡdūū p̄m eē z nō p̄m eētā. Tertia ē q̄ cā hui⁹ ē latitudo p̄m essentia mō quo infra exponct. **Pr**ima opinio p̄bat̄ dupl̄. **Pr**imo p̄ rōnem factā in oppositū ad aliā partē. z. sic. z credit̄ in idem. q̄ accēs esse est inesse: ut dictū est. Et hoc arguit̄ sic. Varietas in accēs non pot̄ accipi nisi p̄m varietatē in inherētia. sed varietas in inherētia non pot̄ accipi ut videt̄ nisi uel q̄ pot̄ inesse z nō inesse: uel q̄ est in subiectis diuersis p̄m specie. Sed istud nō videt̄ mihi verū. **Pr**imo. q̄ q̄d puenit accēs in habitu dīne ad idē subiectū numero: nō requirit̄ diuersitatē subiectoꝝ p̄m sp̄em. sed magis z minus cōuenit eidē accidēti numero in habitu dīne ad idē subiectū numero. ergo zc. **Ad**a. patet. q̄ quod puenit eidē numero nō requirit̄ diuersitatem p̄m sp̄em. **Ad**mo: etiā patet ad sensum. q̄ q̄nq̄ vnū z idem subiectū numero est q̄nq̄ magis q̄nq̄ min⁹ calidum z frigidū. et sic de alijs. Si dicat̄ ad hoc q̄ q̄nq̄ diuersitas subiectoꝝ facit hoc: q̄nq̄ separabilitas. Cōtra. q̄ ut dictū est in arguēdo: rectitudo est accēs separabile a linea uel angulo: z tñ linea uel angulus nō suscipiēt magis z minus p̄m rectitudinē. Si dicat̄ q̄ vtrūq̄ requirit̄. Cōtra. q̄ q̄d cōuenit alicui accēs inseparabili et p̄ cōparationē ad vnū z idem subiectū numero: nō requirit̄ separabilitatē uel multitudinē subiectoꝝ: ita q̄ nō requirit̄ ambo simul nec alterū. sed aliquod accēs est recipiens magis z min⁹ in habitu dīne ad idē subiectū numero a quo est inseparabile: sicut est calor ignis z humiditas aque. ergo zc. Vnde sciendū: q̄ licz diuersitas subiectoꝝ possit q̄nq̄ facere ad susceptionē magis z minus p̄m q̄ subiecta sunt magis z min⁹ disposita ad recipiēdi formā p̄fectius uel min⁹ p̄fecte. tñ ratio formalis per quā inuenit̄ in forma magis z min⁹ nō est diuersitas subiectoꝝ: cum p̄m q̄ dictū est in eodē subiecto inuenit̄ forma suscipere magis z minus. ita q̄ p̄ter diuersitatē subiectoꝝ oportet ponē quantā latitudinē in forma. Secūdo sic. q̄ illud per q̄d aliquid est formalit̄ tale includit̄ in sua rōne formali qua dicitur tale. sed recipe magis z minus nō includit̄ in sua rōne formali pluralitatē subiectoꝝ uel separabilitatē uel ambo simul. ergo zc. Ad p̄m istoz ergo q̄ ipsi dicit̄ dicendū: q̄ illa ratio p̄cedit ab insufficienti diuisione. q̄ variatio accētis in habitu dīne ad subiectū nō solum attenditur p̄m multitudinē subiectoꝝ uel separabilitatē a subiecto: sed etiā penes hoc q̄d est subiectū reduci magis z minus p̄fecte in actū p̄m formā que recipit magis z minus. **Pr**ter hoc p̄s solutio ad secūndū. q̄ variatio in ipsa inherētia nō solum attendit̄ penes inherē uel nō inherere. sed etiā penes reduci in p̄fectiorē actū inherētiē. Secūda opinio est que ponit̄ q̄ recipe magis z min⁹ cōuenit forme p̄m gradus in esse: z nō p̄m gradus in essentia. q̄d probatur. q̄ oportet q̄ magis z min⁹ cōueniat talibus formis: uel p̄m gradus diuersos in esse: uel p̄m gradus diuersos in essentia. sed ista diuersitas nō pot̄ eis cōpetere p̄m gradus in essentia. q̄ oportet q̄ eis cōueniat p̄m gradus in esse. **Ad**a. p̄s. q̄ cū oportet ponē in forma suscipiente magis z min⁹ aliquā latitudinē: oportet q̄ ista latitudo attendat̄: uel p̄m gradus in esse: uel p̄m gradus in

que est cum anima rationali sit forma corporeitatis non includens sensitivum vel vegetativum: sicut nec anima rationalis: et alia forma sit anima rationalis includens per essentiam vegetativum et sensitivum. Alio modo quod alia forma que est cum anima rationali sit anima sensitiva continens actualiter et essentialiter vegetativum et corporeum: et alia sit ipsa anima rationalis. et iste due opiniones conveniunt in hoc: quod illa alia forma ab anima rationali: siue sit anima sensitiva continens alios inferiores: siue sit corporeitas: tunc est immediatum receptivum quantitatis. et ideo est aliquid extensus per accens. Contra istas duas opiniones sunt quedam inconvenientia contra utriusque saltem secundum aliquam partem: quod contra utramque opinionem est: quod si quosdam adhuc stat quod anima rationalis sit extensa per accens: quod si eos qui recipiunt per se in extenso est extensus saltem per accens. sed secundum utramque istarum opinionum anima recipit per se in extenso. ergo tertium est quod si quosdam illud quod est compositum ex parte que non est extensa: nec per se nec per accens: non debet dici extensus. sed secundum utramque istarum opinionum adhuc stat quod homo sit compositus ex aliqua parte que non est extensa nec per se nec per accens. scilicet anima rationali ergo secundum hoc homo non erit extensus: quod est falsum.

Quartum est quod positum adhuc essent vera que dicitur quod sequeret quod homo non esset corpus in primo modo dicitur per se: quia secundum eos illud est corpus in primo modo dicendi per se cuius forma per quam est tale est ratio receptiva quantitatis siue extensus: sed secundum utramque opinionem per quam homo est homo: non est receptiva quantitatis. ergo homo secundum quod homo non est corpus: saltem in primo modo dicendi per se.

Contra primam opinionem duo sunt propria inconvenientia. prima est quod si ponatur aliqua forma in homine pro anima rationali: sequitur quod ille forme in homine sunt alie ab anima rationali que nate sunt educi de potentia materie in alijs ab homine sed vegetativum et sensitivum in alijs ab homine nata sunt educi de potentia materie. quod in homine vegetativum et sensitivum debent esse alia forma ab anima rationali quod est contra primam opinionem. Secundum est: quod illud quod est subum quantitatis per accens videtur esse quantum per accens et esse ut videtur receptivum quantitatis. sed anima sensitiva in homine est huiusmodi et sic anima vegetativa. quod maior videtur probabilius. imo probatur: quia potentie organice et etiam actus earum ut videtur multis sunt quantum per accens. sed isti insunt toti ratione anime. et per se recipiuntur in anima. ergo contra. Contra autem secundam opinionem que ponit alias formas ab anima rationali esse animam sensitivam continentem gradus inferiorum. sunt tria inconvenientia. prima est quod si videtur esse contra apparentiam: quia illud minus videtur differre ab anima rationali quod non potest esse sine ipsa quam illud quod potest esse sine ipsa illa enim magis videtur esse diversa in homine que possunt separari ad invicem: quod illa que non possunt ab invicem separari sed secundum apparentiam videntur magis posse separari forma corporeitatis et sensitivum quam anima rationalis et sensitivum. ergo contra apparentiam est ponere sensitivum vegetativum et corporeum esse idem per essentiam: quod differat re ab anima rationali. Secunda est probabilius. tertia etiam quantum ad utramque partem sunt per se ad sensitivum. scilicet quod in homine inveniuntur compositi remanere sine sensitivo. Et si dicas quod non est eadem corporeitas. Contra primo: quia hoc est falsum: secundum ponentes plures formas. Secundo quia saltem aliqua corporeitas remanet in homine mortuo sine sensitivo. sed non remanet in homine sensitivum sine anima rationali: ut statim patebit. Et hoc sic primo quia si sensitivum remaneret in homine separata anima rationali: remanere posset homo anima rationali separata quantum ad animalitatem: hoc est contra apparentiam. ergo contra. Secundo quia si sensitivum in homine posset separari ab anima rationali in illis hominibus qui quandoque amittunt visum sensus et rationis. probabile videret quod posset reduci sanitate recuperata ad sensitivum sine anima rationali: sed hoc non apparet. ergo contra. Secundum inconvenientis est: quia hoc est expresse contra secundum in primo de anima. nisi inquirat virtus ista vegetativum et sensitivum et intellectivum sunt diverse partes anime. ulterius tamen inquirat suo vadit seu tendit ad hoc utrum sint diverse anime et finaliter concludit quod non: quia non inveniuntur per idem contineret et faciat eas unum: sicut ipse deducit ibi. Tertium inconvenientis. quia hoc est contra Augustinum de

ecclesiasticis dogmatibus: ut dicitur. Neque enim duas animas dicimus in eodem homine esse sicut Jacobus et alij syrorum scribunt unam animale qua anime et corpus et mixta sit sanguini et alia rationale que vivificat: sed dicimus unam esse animam que et corpus vivificat sua societate et semetipsam sua ratione disponat. Nec valet quod dicitur aliqui quod si illa auctentitas est contra illos syros quantum ad hoc quod dicebat anima descendere a stellis comparibus et ad eas redire. quod in illa auctentia non dicitur: neque dicimus animas descendere a stellis comparibus nec ad eas redire. sed dicitur: neque dicimus duas animas. neque concludit quod anime non descendat neque redeant ad illas stellas: hoc sit verum. sed concludit sic: dicimus unam animam que corpus sua societate. Unum patet quod illa expositio est contra auctentiam illius libri. unde illi qui ista expositionem dederunt compulsi sunt postea dicitur illi libri non esse auctentici. Sed salva eorum reuerentia non ita dicere debuissent. Illa positio est que ponit in homine solum unam formam. scilicet animam rationalem. et secundum istos dicitur quod de causa receptiva quantitatis in homine potest esse triplex opinio. Prima est quod ratio receptiva quantitatis siue extensionis sit anima rationalis que secundum hoc sit extensa per accens. Secunda est quod ipsamet anima rationalis sit receptiva extensionis: non tamen sit extensa per se vel per accens: ita quod sufficit ad hoc quod ipsa sit receptiva extensionis quod sit in qualibet parte extensi. Tertia opinio est: quod anima rationalis non sit receptiva extensionis in homine: sed solum materia. Contra primam opinionem sunt tria inconvenientia. Primum est quod accens intelligendi esset in extenso sicut in subiecto: quod videtur inconvenientis. quod accens qui est in extenso sicut in subiecto videtur esse accens organicus. et sic ut videtur accens intelligendi non plus posset repetere rem vel quod actus sentiendi qui est organicus. hoc autem sunt inconvenientia. Secundum inconvenientis est quod eiusdem hominis possit esse plures anime rationales quare una esset saluata et alia damnata: vel quod anima rationalis corruptibilis. quod forma extensa per accens dividit ad divisionem corporis. si ergo anima rationalis esset quantum per accens: divideret ad divisionem corporis: absceso ergo aliquo membro: puta manu: illa pars anime que erat in manu: aut corruptibilis: aut manet. sicut rumpitur: tunc anima rationalis est corruptibilis. si manet oportet quod vel damnetur vel saluetur. Et si ponatur quod saluetur: ut pote quod homo erat bonus quando fuit manus abscessa: poterit altera pars damnari. quod poterit fieri de bono malus: et converso: stante vita ista. Tertium inconvenientis est: quod anima separata esset quantum per accens. quod illud quod sequitur aliquid immediate et per se talis non inest nisi mediante illo primo separato: talis passio remanet cum eo. et hoc per se in sacramento altaris: in quo remanente quantitate post consecrationem substantie remanent accidentia que sequuntur quantitatem. sed secundum istam opinionem quantitas sequitur immediate animam rationalem sicut in unum receptivum et sicut quantum per accens. ergo anima separata erit quantum per accens. et non solum quantum per accens: imo etiam remanebit in ea figura hominis et color et huiusmodi. et sic anima egredietur de corpore ut coiter de pingue in parietibus. Nec valet dicitur ad predicta quod anima in quantum rationalis est indivisibilis: sed in quantum est forma corporealis vel sensitiva est extensa. Primum per syllogismum expositum: hoc anima est indivisibilis quod anima rationalis: hoc anima est forma corporis: et per se divisibilis. ergo hoc indivisibile est divisibile. et per se idem erit divi sibile et indivisibile. quod indivisibile et non divisibile sunt idem quod est implicare contradictionem. et sic. quod si illa ratio esset bona: eodem modo poterit dici quod anima sensitiva in homine est corruptibilis secundum quod sensitiva: et incorruptibilis secundum quod rationalis. quod est falsum secundum omnes: quia anima sensitiva in homine non ponit corruptibilis: etiam secundum quod sensitiva de modo stat duplicatio anime sensitivae secundum essentiam eius: scilicet potentie eius que sunt accidentia corruptantur. et quia poterit eodem modo dici: quod sicut secundum quod anima rationalis est indivisibilis: sed secundum quod sensitiva divisibilis: sic et secundum quod rationalis est damnata vel saluata. sed secundum quod sensitiva nec saluata nec damnata. Quarto quia quicquid convenit alicui cum re duplicatiode formaliter et simpliciter acceptum: convenit sibi simpliciter et per se accepto: sicut si homo in eo quod homo est quantum: homo est simpliciter quantum: ergo si anima rationalis in homine in eo quod rationalis: est indivisibilis. simpliciter anima rationalis est indivisibilis. Et similiter si anima sensitiva in eo

sensitiua est diuisibilis. anima sensitiua simplr est diuisibilis. Et tunc arguo sic: quia sicut aia ronalis se habet ad sensitiua: ita indiuisibile ad diuisibile: sed aia rationalis fm ponetes vna in homine est sensitiua per essentia: ergo in homine indiuisibile est per essentia diuisibile: quod e impossibile. Sed contra h forte diceret aliquis qd bec e vera etbiops fm dentes est albus. z tamen etbiops simplr no est albus. ergo zc. Item nos dicim qd homo non est fm qd animal risibilis. sed fm qd homo est risibilis. ergo a simili poterim dicere qd anima fm qd ronalis est indiuisibilis. sed fm qd sensitiua est diuisibilis. Ad primuz istoz dicendz: qd quando dicitur qd etbiops est albus fm dentes: no est ibi reduplicatio pprie simplr z formaliter accepta. vnde ly fm. magis accipit ibi expositiue qd reduplicatiue: vt sit sensus qd etbiops sit alb? fm talem partes. si aut accipiat ly fm: respectu eius cui couenit albedo cum reduplicatioe: tunc simplr sequit qd illud simpliciter esset album. An si ista est vera: dens etbiopis fm qd talis des est albus: sequit dens etbiopis simplr est albus. Ad secundz dicendz: qd in reduplicatiua ppositiue vbi est negatio: quadoqz reduplicatio manet affirmatiua: z negatio fert ad pdicatu respectu cuius sit reduplicatio. z tunc denotat pdicatu per se repugnare subiecto. z tuc ppositio si pdicatu per se repugnat subiecto vera est: sicut ista est vera homo fm qd homo no est bimibilis. Si aut pdicatu per se no repugnat subiecto: de virtute sermonis est falsa: vt si dicat qd homo fm qd homo est no albus. quia tuc denotat qd no album inest homini: z qd humanitas est sibi ratio no essendi album. z sic manente humanitate nunq homo esset albus. quod falsuz est. Quadoqz vo negatio fertur ad ipsam reduplicatiue: tunc no denotat pdicatu simplr no inesse subiecto vel repugnare subiecto: s; denotat qd illud ad qd ponit reduplicatio no est causa pdicatu in subiecto. vel qd nullo modo est ratio pdicatu: vt si dicat qd homo no fm qd albus est risibilis. vel quia illud ad quod ponitur reduplicatio no est pta ratio pdicatu vbiqz inueniat: sicut si dicatur qd homo fm qd animal no est risibilis. z sic bene affirmatiua z negatiua sic accepte possunt verificari de eisdem acceptis cum reduplicatiue dnmmodo vnu se habeat in plus qd alteru. sicut homo i co qd homo sit risibilis z non sit risibilis. Nunc aut qm dicitur qd aia ronalis inquantu ronalis est indiuisibilis. z aia sensitiua inquantu sensitiua est diuisibilis vtrobiqz remanet reduplicatio affirmatiua z denotatur in vna qd diuisibilitas repugnet anime ronalis per se: in alia qd diuisibilitas inest anime sensitiue per se: que est eade per eentia cum rationali: hoc aut est impossibile. sed si fm r eest qd anima ronalis esset diuisibilis: z qd rationalitas no esset sibi ratio diuisibilitatis: tunc dici posset qd anima rationalis esset diuisibilis no in eo qd rationalis: sed in eo qd sensitiua vel aliquid tale. sed no posset simplr verificari de ea qd non esset diuisibilis: vel qd esset indiuisibilis. Contra aut secundz opinionone que ponit animam ronalis esse rationem receptiuam extensionis z no esse extensam: sunt quatuor incoueniencia. Primum est: qd ad huc stat qd in homine est vna pars que nec per se nec per accidens est extensa. anima qd videtur illis incoueniens: qui dicit qd illud totu cuius aliqua ps nec per se nec per accidens est extensa: non pot dici extensus: z sic homo non posset dici extensus. Secundum incoueniens est qd ad huc stat qd anima recipitur in extenso: quod videt incoueniens illis qui dicit qd quicquid recipit in extenso est extensus per accidens. z per pns anima rationalis esset extensa per accidens: quod est incoueniens z contra positione istam. Tertium incoueniens est: qd ad huc oportet ponere qd anima rationalis in boie cu sit eade cu sensitiua sit subiectu alicui? qti p accidens. s. potetia ru z actus organicoz qd no vt posse puenire nisi extenso. Quartum est: quod videt mihi difficilius: qd aliqd accidens recipit in aliquo sicut in ratioe receptiua: z no denominet ipsum formalit? quale uel quantum. sed anima rationalis fm ista positione ponitur ratio receptiua quan

titatis: z tñ non denominat quanta etiã fm istam posset onem. ergo zc. Contra tertia opinionone quam credo esse veram. s. qd in boie sola materia est ratio receptiua quantitatis videt esse plura de istis incouenienciis supra positis. nam tria incoueniencia que sequunt contra duas pmas opinionones ponetes pluralitatem formarũ: sequuntur etiã contra istã. s. qd anima ronalis recipit in extenso: qd in materia extensa. z qd homo cõponit ex aliqua parte: qd nec per se nec per accidens est extensa. s. anima. z qd etiã ut videt: homo fm qd homo no esset corp? qd fm qd homo no couenit sibi quantitas. Secundum etiã incoueniens quod sequit contra tertia opinionone de pms tribus videtur sequi ad istã. s. qd oportet ponere qd anima ronalis sit in homine subiectu alicui? quanti p accidens. s. potetiarum organicarũ z actus earum: ex quo no ponit in boie nisi vna anima. Præter etiã ista incoueniencia adducuntur multa alia. Primum sic: qd illud quod couenit p se superioru couenit omnib? cõtentiis sub eo. sed corp? ponit stat p substantia couenit per se esse quantum. ergo couenit subiectu cõtento sub eo. sed homo p se est cõtenti? sub substantia que est corpus p se. ergo esse quantum couenit homini per se. sed si forma hominis no esset quanta uel extensa: no coueniret homini esse quantum per se. qd homo est homo per sua forma. ergo zc. Secundo sic: qd sequitur ut videt qd homo no esset per se tentus sub corpore quod est substantia. qd corp? quod est substantia dicitur no solum materia: sed etiã materia et forma siue compositum ex materia z forma: quod cõsequit quantitas. sed fm te in homine quantitas no sequit compositum nec forma: s; materiam solã. ergo hõ per se no continet sub natura cõposita quam cõsequit quantitas per se: z per pns no continetur p se sub corpore qd est substantia. Tertio: qd substantia pma est subiectu omnium accidentiu. sed materia no est substantia pma. ergo zc. Quarto sic: qd esse extensum aut couenit materie per se: aut p accidens. No per accidens fm te. ergo p se. Aut igit per se z pmo: aut p se: sed no pmo: No per se z no pmo. qd si pueniret sibi per se z no pmo: coueniret sibi per aliud: qd est falsum. quia illud aliud est forma. sed in homine no potest cõtingere materia esse extensa per forma fm te qui ponit qd in boie nulla forma est extensa. ergo couenit materie pmo z p se esse extensa. s; illud qd puenit alicui p? z p se: puenit sibi circũscripto quocũqz alio. ergo esse quantum pueniret materie circũscripto omni alio. z per pns circũscripta forma. hoc est falsuz. ergo zc. pbo falsitate pntis. qd in p se ordinatis secundum no pot esse sine pmo. sed forma substantialis p se est per omni accõte. ergo nullu accõs pot inesse mæ: nec pns quantitas sine forma substantiali. 5? sic: qd id substantium est dimensionu terminata: z infinitatã. sed forma mæ no est subm dimensionu terminata: z g? zc. pba? ni. qd ppositu no est p illud subm dimensionu terminata: qd cõpositu no hz esse terminatã. sed cõpositu no hz esse terminatũ p mãm: sed p formã. g? zc. 6? sic: qd illi no couenit esse quantum cui no puenit esse illud qd est. sed mæ no puenit esse illud qd est: s; sube pposita. g? zc. 7? sic: qd no e rõ augmẽti no e rõ recipiendi quatu siue quantitate. s; mæ no est rõ augmẽti in qũqz vno: s; aia. g? zc. 8? sic: qd si mæ est cã extensionis aut efficiens aut formalis aut ut subm: aut ut rõ in qua recipit. No p? mō. ut de se patet. Nec z? mō. qd extensio sit p quantitate: no p mãm formaliter. Nec etiã ut subm in quo. qd illud est ens actu. mæ aut no dicit ens actu. nec ut rõ in q? ita. s. ut sit ipsa pars in q recipit quantitas in cõposito. qd accõs qd est in sola parte no denotat totu: nisi illa ps sit pncipalior: ul maior uel illud accõs determinet sibi illã partẽ. sicut albedo ex hoc qd est in dentibus no denominat totu boiem. qd non est in pncipalioru parte. sicut albedo que est in facie: nec est in maiori parte. sicut albedo que est in maiori parte hominis. ne etiã sibi determinat partẽ que sunt dentes. qd in alijs partibus pot esse albedo. sed mæ no dicit partem pncipaliorẽ nec maiore ppositã: nec quantitas determinat sibi mãm: cum inueniat in celo in quo no est materia fm quodã. z ea inueniant multe forme quate per accidens z non solũ mæ. ergo zc. Nono sic: qd suba p illud

est receptiva quantitatis et cuiuslibet accidentis per quod differt
 subiectum forme accidentalis a subiecto forme substan-
 tialis. sed illud est forma substantialis. ergo 22. pbatio mi-
 noris quia per se differt subiectum forme accidentalis a sub-
 iecto forme substantialis. quia subiectum forme accidenta-
 lis est ens actu. subiectum vero forme substantialis non est
 ens actu. sed in pura potentia. Ex hoc arguitur subiectum
 forme accidentalis differt a subiecto forme substantialis per
 esse ens actu simpliciter. sed omne compositum est ens actu
 simpliciter per formam substantialem. ergo omne compositum
 est subiectum forme accidentalis cuiuslibet per formam sub-
 stantialem et per consequens quantitatis. 10. sic. quia qua-
 ratione materia est receptiva quantitatis in homine ea-
 dem ratione in alijs. quia effectus communis debet habere
 eam eodem. communis autem effectus hominibus et mul-
 tis alijs ab homine materia non est receptiva quantita-
 tis. ergo nec in homine. proba minore. quia in celo ra-
 tio receptiva quantitatis non est materia quia ibi non est
 materia ut dicitur nec in alijs corporibus inferioribus ab
 homine cum in eis tam forma quam materia sint extensa.
 ergo 22. Duodecimo sic. quia si in homine sola mate-
 ria esset receptiva quantitatis tunc nulla necessitas esset
 ponere quacunq[ue] formam quantum per accidens saltem
 quantum ad formas substantiales que procedunt quan-
 titate in materia sed multe forme substantiales sunt qua-
 te per accidens. ergo 22. 12. sic quia non plus conue-
 nit componendo per materiam quam extendi quam moueri
 vel fatigari. sed ista conueniunt forme per accidens. er-
 go 22. 13. sic. quia homo et brutum vniuersimouetur et sunt
 in loco sed moueri et esse in loco conuenit vnicuique per quod
 titatem. ergo vniuersimouetur conuenit homini et brutum esse
 quantum. sed sua anima in brutum est quantitas per accidens
 ergo 22. in homine. 14. sic quia nulli conuenit moueri lo-
 caliter nisi quanto quia esse quantum est illud per quod con-
 uenit animali moueri localiter quia motus nobis mouetur
 ea que sunt in nobis. ergo 22. 15. sic quia cuiuslibet con-
 uenit antecedens et consequens. ergo cui non conuenit con-
 sequens nec antecedens sed esse ratione receptiuas quantita-
 tis in homine est antecedens ad omnem rationem receptiuam quantita-
 tis simpliciter. sed materie non conuenit esse ratione receptiuam quan-
 titatis simpliciter quia sic in oibus esset ratio receptiuam
 quantitatis quod est falsum. igitur nec in homine ratio receptiuam quan-
 titatis est materia. 16. sic quod si frater thomam et autem corpus
 quod est substantia est illud in quo potest esse trina dimensio. sed
 corpus quod est substantia non dicitur solam. ergo 22. 17. sic quod
 potentia remota non recipit immediate illud respectu cui
 est potentia remota. 18. sic quod potentia remota respectu
 accitens. ergo 22. 18. sic quod diuersorum actuum non est idem in-
 mediatum receptiuum. 19. quod actus diffinit per subiectum. 20. sic
 uerbi actus. ergo 22. 19. quod actus diffinit per subiectum. 20. sic
 bil diffinit per materiam cum ipsa sit ignota. ergo 22. 20. sic quod
 entitas substantia quantitati non est materia in te. quod non ponis quod ma-
 teria subiectum quantitati nec forma in te saltem in homine. ergo nec
 est substantia cui compositum si dicat entitatem diuersam ab enti-
 tate omnium suarum partium et si dicat quod compositum siue entitas com-
 positum sit substantia quantitati. ergo et partes et multo plus partes perfecti-
 orum puta forma. 21. sic non minus exprimitur hoc se hinc carne et of-
 fa quod se intelligit. 22. per hoc quod exprimitur se intelligit tu celu-
 dis quod intelligere est actus hominis ut subiecti et quod anima est for-
 ma eius. ergo eadem ratione debes concludere quod caro et ossa
 sunt subiectum quantitatis in homine sed caro et ossa non di-
 citur sola materia. 23. materia et forma. ergo 22. et sic in vniuerso
 contra istam positionem vincit esse. 26. inconuenientia. 27. sic
 istorum dicitur quod non est inconueniens quod anima rationalis recipiat in ex-
 tenso dummodo extensus non ratione qua extensus fit perfectibile per ipsam
 nec dependens ab ea. unde ad materiam cum dicitur quod illud recipit
 in extenso est extensus. dico quod non est verum de eo
 quod recipit in extenso ita quod extensus non est ratio receptiuam
 nec ab ea dependet nec est de eo habet veritatem quod est in exte-
 so ut in minus extensus sicut per de p[er]fecto. Ista autem ratio ma-
 gis est contra ponentes plures formas in homine. quia si
 recipi in extenso est ratio quod aliquid sit extensus tunc est con-
 uenit magis esse extensus cui uenit magis recipi in ex-
 tenso per quod extensus. sed si ponentes plures formas et

quantitate consequi formam compositam magis conuenit ani-
 me rationali recipi in quanto vel extenso in eo quod extensus est po-
 nendo quod recipiat in materia extensa que dicitur extensa ut illud
 ratione cuius extensio inest toti. ergo 22. pbatio minoris. quod
 illi qui ponit quod anima recipit in proposito et materia et forma
 compositam extenso quantum ad utrumque per quantitatem po-
 nitur quod anima requirit ut perfectibile quoddam compositum ex
 tensum. Illi qui ponit quod anima recipit in materia que est
 extensa ita quod extensio non est ratio receptiuam eius. 23. magis
 preintelligit anima vniuersi materie ante quod extendat modo quo in
 fra dicitur: non ita ponit animam requirere ut per se perfecti-
 bile sit in eo quod quantum. ergo 22. 27. sic secundum dicendum
 quod non sequitur quod si homo est compositus ex aliqua parte que nec
 per se nec per accidens extensa sit quod homo non sit extensus
 28. contra hoc obicitur: quod homo non dicitur prima potentia:
 quod est compositus ex aliqua parte que non est pura potentia
 nec per se nec per accidens. scilicet anima. ergo a se non dicitur
 quod est compositus ex aliqua parte que non est extensa nec per se
 nec per accidens. 29. dicendum quod non valet. quod aliud est esse par-
 tem vel esse accidens alicuius partis et denotari a parte vel ab
 eius accidente. modo ita est quod esse pura potentia vel esse in pu-
 ra potentia est esse materia. 21. non potest dici quod homo sit pu-
 ra potentia vel sit in pura potentia quod non est materia sed bene
 denotat a materia quod est res materialis. ista enim est vera
 homo est habes pura potentia parte sui. unde certum est quod
 homo vere dicitur crispus et tunc est compositus ex aliqua par-
 te que nec per se nec per accidens est crispus: sic ex pede. sic
 etiam homo non sit anima nec extensio: nec materia tunc est anima
 extensus: et quoddam materiale et non solum hoc imo etiam anima
 dicitur extensus et extensus animatum. quedam autem dicunt
 contra hoc que infra tangunt in solutione argumentorum quoru-
 dam. 22. tertium dicendum quod ad hoc stat quod homo secundum quod ho-
 mo sit compositus quod est substantia et quod dicitur quod non. quod corpus est
 illud quod consequitur per se quantitas. dico quod verum est vel ratio-
 ne utriusque partis vel ratione alterius. et quod dicitur alterius quod ho-
 mo in eo quod homo non esset corpus: quod homo est homo per
 animam rationalem. 23. dicendum quod non solum est homo per animam
 rationalem sed etiam per materiam. unde nec anima separata est
 homo. sed verum est quod homo est homo per animam rationalem
 principaliter. 24. ideo homini in eo quod homo conuenit non solum il-
 lud quod sibi inest ratione forme sed etiam quod sibi inest ratio
 materie. nec oportet ad hoc quod aliquid sit corpus per se quod
 est de genere substantie quod sua forma sit per se vel per acci-
 dens extensa: sed sufficit quod dicat natura composita qua de ne-
 cessitate consequitur quantitas: vel ratio totius vel ratione
 alterius partis. Sciendum etiam quod quantitas consequitur homi-
 ni ratione anime non sicut ratione principij. et recipitur: sed sicut
 ratio eius quod in suo receptiuo requirit tale dispositi-
 onem et precipue in ordine ad suas operationes. Ista etiam
 ratio est contra ponentes in homine aliam formam ab anima ratio-
 nali: dum tamen ponant animam rationalem esse indiuisibilem
 per se. quod si propter hoc homo non est per se corpus quod est sub-
 stantia: quod non conuenit sibi esse quantum per illud quod est ho-
 mo: cum non sit homo ut ipsi ponunt nisi per animam rationalem.
 sequitur quod homo per illud quod est homo non est corpus.
 Si dicas quod imo: quia per aliquam partem sui est quantum
 non valet: quod homo formaliter non est homo nisi per animam
 rationalem. sicut nec album formaliter est album nisi per al-
 bedinem: quia quicquid poneret preter animam rationalem:
 cum materia per illa siue compositum ex illis non est homo
 formaliter homo sed solummodo subiectiuum: ratio quod illa alia
 essent quedam forme: sicut ratio quod in subiecto forme
 albedinis sint multe forme preter albedinem per nullam
 illarum album esset album formaliter: nisi per solam al-
 bedinem. 27. quartum dicendum quod secundum illos
 qui ponerent quod potentie anime nec carum actus sunt
 extensi: facile erit respondere negando quod aliquid sit in sub-
 iecto: posito etiam quod illa sint extensa per accidens: ad hoc
 non sequitur quod anima sit extensa. quia ratio receptiuam ta-
 lium non est extensio principaliter: nec esse extensus. et
 ideo non oportet quod anima sit extensa: sed sufficit quod com-
 positum quod est subiectum eorum ratione alicuius sui sit extensus
 28. quantum quod est primum de inconuenientibus que adducuntur ab

alij. dō q̄ hom o licet fit homo p̄ncipaliter per formas
 non tamē per solam formā nisi accipiat cū determinatio
 ne q̄ per suā formā solū est formaliter homo. vnde per se
 cōuenit hōi q̄ sibi cōuenit ratione materie. q̄ hō est p̄ se
 p̄positū ex m̄ā z forma z vtrūq̄ est p̄ncipiū et cēntiale.
 Ista etiā rō erit cōtra ponētes in hōie plures formas. nā
 si poneret in hōie p̄ter aiām rōnalē mille millia. forme tñ
 homo p̄ solā aiām rōnalē est formaliter homo. licet s̄biue
 sit per alia hō. mō quo supra dictū est. z iō si homo nō est
 p̄ se quātus nisi forma per q̄m formaliter est hō sit quāta
 siue extensa sc̄q̄tur q̄ homo non sit p̄ se q̄tus: vel q̄ ania
 rōnalis sit extensa quoz vtrūq̄ est falsus. sufficit ergo ad
 hō q̄ homo sit q̄tus p̄ se q̄ q̄titas cōsequat aliq̄ p̄ncipiū
 cēntiale suū vel mediate vel imediate. z h̄ videm⁹ q̄ si p̄
 mille in p̄tib⁹ rōnis. nā lz homo nō sit formaliter hō p̄ anī
 m̄ā sensitīuā in eo q̄ sensitīua est. alioquin oē habēs aiās
 sensitīuā esset hō: tamē illud q̄ sequit hōiem in eo q̄ sen
 sitīu⁹ est per se cōuenit hōi. z non solū illud q̄ cōuenit ei
 in eo q̄ rōnalis sed etiā illud q̄ cōuenit sibi per quācūq̄
 p̄tē cēntiale realiter p̄tinet ip̄m siue sit aia rōnalis siue
 aliq̄ aliud q̄ sibi p̄uenit per se. Ad sextū dicēdū q̄ licet
 quātitas nō sc̄q̄tur cōpositū rōne vtriusq̄ p̄tē. cōsequitur
 tamē ip̄m rōne alterius p̄tis in hōie z forte in oibus. q̄ il
 lud q̄ est simpliciter quātū est cōpositū z p̄positū est illū
 q̄ est. sed illud rōne cuius inest quātitas non est tota na
 tura p̄positi sed altera ps eius ita q̄ homo cēntialiter dicit
 naturā ex materia z forma que cōtinet sub natura copo
 reitatis q̄m dicit s̄ba. sed nō oportet p̄pter h̄ q̄ quātitas
 cōsequatur eam rōne vtriusq̄ p̄tis saltē susceptiue. licet
 forma possit esse cā quātitatis in aliquo genere cāe sicut
 forte ita dicit. Ad 7. dicēdū q̄ accipiēdo subiectus pro
 supposito habente sic substātia p̄ma est subiectū cuius ac
 cidētis siue cōsequit cōpositū rōne forme siue rōne m̄āe ac
 cipiēdo aut subiectū p̄ rōne susceptiua sic substātia p̄ma
 non est semp subiectū oium accidētū ita q̄ p̄m oēm p̄tes
 sui sit rō receptiua. sed materia isto modo est subiectū ex
 tensionis sicut etiā si diceret q̄ quātitas est subiectus co
 loris. Sed contra h̄ dicit illi q̄ quātitas dicit aliquo
 mō colorata. sed materia p̄tē nō dicit extensa. sed rō rece
 ptiua extensionis. Sed ad h̄ dico q̄ isti loquuntur sicut
 ignorantēs naturā rei vel sicut ignorantēs verbū q̄ dixerā
 nam ego dixi z dico q̄ materia est rō receptiua extensio
 nis z etiā extensa eo mō quo quātitas dicit colorata p̄m
 genus cāe susceptiue. vel calor dicit calefacere p̄m gen⁹
 cāe effectiue. tamē p̄m p̄m. 7. methaphisice nec calor. p̄
 p̄tē calefacit. sed suppositū habēs eū nec quātitas p̄tē
 est alba vel colorata. sed suppositū h̄ns rō mō intellexi
 materiā. p̄tē loquēdo non esse ip̄s quātū sicut illud q̄
 est suppositū habens licet sit quāta sicut quātitas colora
 ta. s̄. s̄biue. Ad 8. dō q̄ materia est quāta p̄ se mō dicto
 z q̄ dicit q̄ aut p̄ se z p̄mo aut p̄ se z non p̄mo. dicēdū q̄
 quātitas p̄ se z p̄mo quātitas p̄ se z nō p̄mo. q̄ dōdo quē impo
 rat p̄mū z non p̄mū p̄tē accipi vel p̄m diuersas res vt si
 dicā q̄ q̄tū vel q̄titas inest p̄mo z per se figurata s̄ba per
 q̄titate vel p̄m diuersas rōnes eiusdē rei. vt si dicā q̄ esse
 figuratū cōuenit corp̄i p̄mo z p̄ se. nō aut hōi vel aiālī. h̄ si
 dicit q̄ corp⁹ q̄ dicit substātiā aiālī z hō que sunt in eodē
 genere dicāt diuersas res. sed dicunt diuersas rōnes
 eiusdē rei quā sunt in eodē. sed q̄ vnū est cōiūs altero. idō
 illud q̄ cōuenit cōiōi in sua cōitate z generalitate dicit
 sibi cōuenire p̄mo z p̄ se. alij aut iferionib⁹ cū q̄b⁹ passio
 superioris nō est cōuertibilis p̄ se z nō p̄mo. Si ergo ac
 cipiat s̄m q̄tatis p̄mo z p̄ se nō p̄ rōne susceptiua s̄ p̄
 supposito habētē cui cōuenit esse illud q̄ est q̄tū sic sub
 iectū p̄mo z p̄ se q̄tatis est corp⁹ q̄ est s̄ba in eo q̄ tale.
 si aut accipiat subiectū p̄ eo q̄ est rō susceptiua q̄tatis
 cui p̄uenit eē illud quo q̄tū est q̄tū siue illud quo vel est
 m̄ā in oib⁹ vel p̄m quosdāz in q̄busdā est m̄ā sicut i hōie
 i q̄busdā illō ē sola forma sic in celo. si celū nō h̄ m̄ā q̄ tñ
 credo eē falsū. i q̄busdāz hō natura composita ex materia
 z forma sicut illa que habent formam eductam de poten
 tia materie z extensam extensione quātitatis. Nec est
 inconueniens q̄ aliqua cōis passio consequatur aliquas
 naturas diuersas rōnū: lz inquantū p̄sequit eas talis pas